
  
 
  
  

           Ministero del Turismo 
                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

              
 

       

 
 

 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i, recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla 
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 
Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 
 
VISTO il proprio provvedimento prot. 178955 del 05/06/2025 in materia di istituzione dell’albo 
e di composizione delle Commissioni esaminatrici di concorso; 
 
VISTO il bando pubblicato sulla piattaforma InPa e sul sito istituzionale del Ministero del 
turismo – con il quale è stato indetto il “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a 
tempo indeterminato di complessive n. 180 unità di personale, di cui n. 140 unità di personale appartenente 
all’Area dei Funzionari, ex Area III, F1 e n. 40 unità di personale appartenente all’Area degli Assistenti, 
ex Area II, F2 (prot. n. 1980330 del 18 giugno 2025)” profili vari; 
 
VISTO l’art.6 “Commissioni esaminatrici” del suddetto bando che stabilisce che le Commissioni 
esaminatrici verranno nominate con provvedimento del Segretario generale del Ministero del 
turismo; 
 

VISTO l’ “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei componenti 
delle commissioni esaminatrici e dei membri aggiunti per la procedura selettiva di cui al concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di complessive n. 180 unità di personale, di 
cui n. 140 unità di personale appartenente all’area dei funzionari, ex area III, F1 e n. 40 unità di personale 
appartenente all’area degli assistenti, ex area II, F2.”, - in conformità con quanto disposto dal 
provvedimento segretariale prot. 178955/2025 - pubblicato sulla piattaforma InPa e sul sito 
istituzionale del Ministero del turismo; 
 
 
VISTA la Convenzione prot. n. 244774/25 del 30/9/2025 stipulata tra il Ministero del turismo e 
FormezPA per la realizzazione del Progetto “Attività di supporto nell’organizzazione e gestione di 
due procedure concorsuali per il reclutamento di n. 140 unità di personale appartenente all’Area dei 
Funzionari, ex Area III, F1 e di n. 40 unità di personale appartenente all’Area degli Assistenti, ex Area II, 
F2” che prevede che nel costo complessivo è ricompreso quello dei compensi e delle eventuali 
trasferte delle Commissioni; 
 



 

VISTA la relazione prot. 251511/25 del 16/10/2025 della Direzione Generale Personale e Affari 
Legali con il quale sono stati motivatamente individuati e proposti i nominativi dei componenti 
delle Commissioni per il concorso sopra indicato; 
 
VISTO l’avviso prot. 0250808/25 del 15/10/2025 pubblicato in pari data sul sito del Ministero 
del turismo con il quale è stato reso noto che in data 20 ottobre 2025 si sarebbe effettuato il 
sorteggio per l’individuazione delle Commissioni esaminatrici del concorso de quo;  
 
VISTO il verbale di sorteggio del 20 ottobre 2025 nel quale sono descritte le operazioni di 
sorteggio e l’abbinamento delle Commissioni ai rispettivi profili e relativi allegati; 
 
VISTA la necessità di individuare nelle suddette Commissioni anche i componenti aggiuntivi 
titolari e supplenti per le materie di inglese e informatica; 
 
TENUTO conto che per motivi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa risulta 
individuato un numero inferiore di componenti aggiuntivi rispetto al numero delle Commissioni 
di concorso; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’individuazione dei suddetti componenti aggiuntivi 
rispettando i medesimi criteri utilizzati per la nomina dei Presidenti e componenti delle 
Commissioni, tramite l’abbinamento di ciascuno dei predetti componenti aggiuntivi in maniera 
da garantire la completezza di tutte le Commissioni; 
 
CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessario, l'autorizzazione 
dell'amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell'incarico; 
 
CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all'acquisizione, tra l'altro, della 
dichiarazione ai sensi dell'articolo 35 bis, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 165/2001; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici. 
 
 
 

DECRETA 

 
 

ART.1 
 

Commissione esaminatrice  
 Funzionari - Profilo Giuridico-amministrativo (Codice TUR-GA) 

 
È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Funzionari - profilo giuridico- 
amministrativo del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                                 TUFARELLI Francesco 
Presidente supplente:                                                                               GIANNETTA Domenico 
Componente:                                                                                                          ACCIAI Nicolò 
Componente supplente:                                                                                   LAZZARA Paolo 
Componente:                                                                                              AUGELLO Valentina 
Componente supplente:                                                                       ILLUMINATI Antonella 



 

Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                     TORRESETTI Daniela 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:                       ROSAMILIA Anna 
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                                    SANTULLI Nicola 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                           LORENZELLI Paola  
Segretario titolare:                                                                                              BRANO Sonia 
Segretario supplente:                                                                                        BARONE Giada 
  

 
 

ART.2 
Commissione esaminatrice  

Funzionari – Profilo Economico-finanziario-contabile (Codice TUR-EFC) 
 

È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Funzionari - profilo Economico-
finanziario-contabile del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                                        FILIANI Federico 
Presidente supplente:                                                                             NERI SERNERI Nicola 
Componente:                                                                                      GIALLONARDO Simone 
Componente supplente:                                                                  FRUGIS Maurizio Raffaele 
Componente:                                                                                            D’AMORE Rosamaria 
Componente supplente:                                                                            BARRERI Emanuela 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                     TORRESETTI Daniela 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:                      ROSAMILIA Anna 
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                                    SANTULLI Nicola 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                            LORENZELLI Paola   
Segretario titolare:                                                                                      D’AMICIS Monica 
Segretario supplente:                                                                                          Rosario Tarallo 

 
ART. 3 

Commissione esaminatrice 
Funzionari – Profilo Informatico- statistico (Codice TUR-IS) 

 
È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Funzionari - profilo Informatico - 
statistico del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                           GALIANI Stefano Simone 
Presidente supplente:                                                                                  LA MALFA Giorgio 
Componente:                                                                                                           TREGLIA Pio 
Componente supplente:                                                                                PERCIBALLI Paolo 
Componente:                                                                                                          BUTERA Itala 
Componente supplente:                                                                                 SIMEONI Arianna 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                   MATTIVI Maria Luisa 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:                                 FALVO Maria        
Segretario titolare:                                                                              BERNAGOZZI Giorgia  
Segretario supplente:                                                                              GIARRATANO Carlo 
 



 

ART. 4 
Commissione esaminatrice 

Funzionari – Profilo Valorizzazione e sostegno del turismo (Codice TUR-VS) 
 

È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Funzionari - profilo Valorizzazione 
e sostegno del turismo del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                           DELLA CORTE Valentina 
Presidente supplente:                                                                                        BIANCO Alessia 
Componente:                                                                                       RAGUSO Angelo Michele 
Componente supplente:                                                                          CHIRCHIGLIA Bruno 
Componente:                                                                                        TRAMPARULO Patrizia 
Componente supplente:                                                                             DURANDO Andrea 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                   MATTIVI Maria Luisa 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:                               FALVO Maria        
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                                       LIGUORI Walter 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                           LOREFICE Antonino   
Segretario titolare:                                                                                                 ROIA Giulia 
Segretario supplente:                                                                                   TAURINO Claudia 
 
 

ART. 5 
Commissione esaminatrice 

Funzionari – Profilo Comunicazione istituzionale (Codice TUR-CI) 
 

È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Funzionari - profilo Comunicazione 
istituzionale del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                             SCANDALIATO Patrizia 
Presidente supplente:                                                                                              FONZO Dario 
Componente:                                                                                               SPAZIOSO Christian  
Componente supplente:                                                                         LANZILOTTO Luciana 
Componente:                                                                                                        MONACO Rita 
Componente supplente:                                                                                FERRERA Cristina 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                                     LUPPI Fabio 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:                           ZENO Marianna   
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                                       LIGUORI Walter 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                            LOREFICE Antonino   
Segretario titolare:                                                                                  LUPATELLI Stefano 
Segretario supplente:                                                                                     CITATI Valentina 
 
 
 
 
 
 



 

 
ART. 6 

Commissione esaminatrice 
Funzionari – Profilo Tecnico- ingegneri e architetti  (Codice TUR-TEC) 

 
È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Funzionari - profilo Tecnico 
(ingegneri e architetti)  del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                                      MANCINI Francesco 
Presidente supplente:                                                                                        ESPOSITO Valerio 
Componente:                                                                                                  DI BONA Gianpaolo 
Componente supplente:                                                                                   MIROTTA Nicola 
Componente:                                                                                                          DE VIVO Sara 
Componente supplente:                                                                                 RIGGIO Mariangela 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                                     LUPPI Fabio 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:                           ZENO Marianna 
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                           LUCARELLA Gelsomina 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                                SCORSINO Sandra   
Segretario titolare:                                                                                            RUSSO Andrea 
Segretario supplente:                                                                                        STENTA Jeshua 
 
 

 
ART. 7 

Commissione esaminatrice 
Assistenti– Profilo Giuridico- Amministrativo (Codice TUR-ASSGA) 

 
È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Assistenti - profilo Giuridico- 
Amministrativo del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
 
Presidente:                                                                                    GIANI Loredana Nada Elvira 
Presidente supplente:                                                                                 APICELLA Domenico 
Componente:                                                                                                           CRITTI Nicolò 
Componente supplente:                                                                             D’ANGELO Vittorio 
Componente:                                                                                                          GRILLO Anna 
Componente supplente:                                                                             FERRARI Francesca 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                        QUATTRINI Luana 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:         MELE Valentina Alessandra 
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                           LUCARELLA Gelsomina 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                               SCORSINO Sandra   
Segretario titolare:                                                                          CRISCITIELLO Ludovica 
Segretario supplente:                                                                                  FALCUCCI Alessia  
 
 
 
 



 

 
ART. 8 

Commissione esaminatrice 
Assistenti– Profilo Economico- finanziario- contabili (Codice TUR-ASSEFC) 

 
È nominata la Commissione esaminatrice per l’Area Assistenti - profilo Economico- 
finanziario- contabili del bando di concorso indicato in premessa.  
La commissione esaminatrice è composta come segue: 
Presidente:                                                                                                SANTAROSSA Matteo 
Presidente supplente:                                                                                       PICCOLO Mirella 
Componente:                                                                                                              PIZZI Matteo 
Componente supplente:                                                                            GARGIULO Antonio 
Componente:                                                                                     DI BARTOLOMEO Giulia 
Componente supplente:                                                                                      AVOLIO Ettore 
Componente aggiuntivo titolare per la lingua inglese:                        QUATTRINI Luana 
Componente aggiuntivo supplente per la lingua inglese:      MELE Valentina Alessandra 
Componente aggiuntivo titolare per informatica:                          LUCARELLA Gelsomina 
Componente aggiuntivo supplente per informatica:                                SCORSINO Sandra   
Segretario titolare:                                                                                               CECI Claudia 
Segretario supplente:                                                                                               ABETI Gino 
 
 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Portale del reclutamento INPA e sul sito del 
Ministero. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                      dott.ssa Barbara Casagrande  


		2025-10-22T17:52:35+0200
	Barbara Casagrande




